
Ročník XI. — Číslo 14. Kvasilov dne 6. března 1936. Opiata pocztowa a r . .
-----------------------    —         uiszcz, rvczsl tem.  51*a

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

RukopRy se nevracejí.

Nikdy nezcufej,  ale když 
pracuješ,  pracuj zoufale.

Burke.

Proto pracuj;  neb t řeba  
bys práce nepotřeboval  k 
obživě, užívej jí co léku. 
Tálo i dusá t m získá a le
nost  ned s tane  nikdy vládu 
nad tělem. W. Penn.

Německá odpověď.

Velikonoce jsou jarní  svátky, o 
mchž se oslavuje od nepaměli  př í ro
da, probouzející se ze zimního spán
k u . ‘Ve všbch zemích pojeny j-ou s 
těmito svátky zvláštní zvyky a origi
nální obyčeje, které re namnoze za
chovaly po dnešní dobu, t řeba nive- 
lisující proud s tí rá veškerou svéráz
nost. A tyto prastaré  t radice náležejí 
k ne j krásnějším,  které  si národ za
choval.

V městech jednotlivých zemí není 
dnes již rosdílu při oslavě velikonoc. 
Za výklady najdeme všady stejné 
zajíčky, vajíčka, krabice s jehnědami 
a dárky,  svrchovaně moderní. Na 
venkově vš k se dosud ještě drží 
poslední zbytky velikonočních zvyků.

Pohanšt í  národové měli m sto svá
tku Vzkříšení též svoje jarní slavno
sti Do mi se zbytek zach; vává ve 
vymývání  ■ tudánek.  P jmenování  
velikonoc v lůzných jazycích upomí- 
ná na slavnost  přesnic, kdy se jídal 
velikonoční beránek, na kult  pohan
ský i židovský. Teprve na sněmu ni-

aby vyhubi la  jarní  poesii a krásu.  
— o—

a od úst k ústům zbožně zvučí:Jiří  Rebl.

Zvony.
Zas š írým svě em hláhol zvonů 
se r  tzléhR slavnostně zní, 
lid zb žně k modlitbě se kloní,
0 velikosti Boží sní...

Na soumrak tichý, šedé mlhy, 
na rozpučený sad i háj 
se zvuk ten stele monotonně 
a snáší  klid na mírný kraj... 

Zalátá do paláců, domů
1 pod doškové s t řechy krov, 
a naplňuje  srdce lidská 
ta jemnou,  zbožn u lásky hrou...

Akordy svými rozechvívá 
i ne tvrdšího srdce cit, 
a bije, hmatá  v s t runy  j e h f ; 
k modlitbě zve veškerý lid... 

Božího Syna z mrtvých vstání  
zvon h'áholí  ve světa  dál.

kajském r. 325 se usnesli aby se 
velikonoce slavily první neděli po j a r 
ní m úplňku. A k těmto jarním svá
tkům byly připojeny yšezky s tarodá
vné lidové zvyky a ob.včeje, které se 
odnášejí  k proci tnutí  a omládnutí  
přírody. Zachovala se pomlázka i 
rož ičné velikonoční hry.  — Ani mo
derní doba nezbavila se přesvědčení, 
že velikonree jsou mezníkem, kdy se 
jaro po nekonečné zimě ujímá vlády.

V polích cítíme vůni země, v )es*cb 
objevují se první květy, sněženky, 
f ialky a petrklíče. Dějí se zázraky na 
horách i v rovinách, slunce hladí  a 
líbá. Pupeny na větvích 3e rozvíjejí,  
všecko je parfumováno veselím jara,  
divná zn mení hlásají  veliké svátky.  
Jaký  div, že se v té době vracejí n a 
še dni m adosti jako ptactvo z dale
kých kraj in.  Je  cosi živelného v jarní  
písni, vane z ní proud života, úsměv 
děck>», zrczenébo z lůna z mě, hudba 
a pohyb. Ani civilisaci se nepodařilo,

Dnes Vykupitel z mrtvých vstal!"
A réi ií  v dálce echo zvonů 
na moři rozbouřených vln. , 
a nikne v prázdnu modré hh ubí 
chvíc ch se azurových vln...

A jak ta vlna smutná  v hloubi 
mizí a nevrací se již, 
tak zvonů echo ve blankytě 
se skryje  v tichou nebes výš...

A nevrátí  se nikdy nazpět 
z té d á !  zvonů zmlklý hlas... 
až po roce o Velkonocích 
svět pronikne žvuk jeho zas...

Kež zachvějí  se písni jeho 
srdcové s t runy draných vlád, 
kež na ad se k pisní nové 
na klidný, pokojový lad ..

Kež zazní p o o m  s hlasy jeho: 
„Syn Baží —  K r i s t u 4 z hrobu vstal 
a světu lásku opravdovou, 
rozvahu,  moudrost  daroval!...

Podstatnou částí německého „míro
vého piánu4, k erý byl 1 IV. odevzdán 
v Londýně,  je 17 bodů, které navrhuj  :

1. Rovnoprávnost všech s tá tů,  které  
by měly ú jas t  na zamýšlených doho
dách.

2. Ohraničení  prvn ho úseku jedná
ni podepsáním paktu o neútočení na 
čtyř i  měsíce.

3. ž dně zes^ení německých vojsk 
v Porýní  po tuto dobu, při čemž by 
b« Francie  a Belgie zachovaly v tém- 
že smyslu.

4. až 7 Utvoření  komise, v níž by 
byly zasť  upeoy Ang *e, Itálie a jed
na neutrální  mocnov: k zaručení zé- 
vazku, uvedeného pod bodem 3. Zas
toupeni Francie  Be gie a Německa v 
této komisi, oprávnění zaručení k m;- 
se s tanovití  pnpa dné  změny vojen
ských poměrů prostřednictvím angli  
ekveh a Italských vo ens' ých přidě
lenou. Záv^z^k Německa. Francie  a 
Belgie nlně respektoval i  p íp a d n é  
výtky.  J inak ie německá vláda ocho
tna na základě plné rovnoprávnosti  
svým dvěma ?áoadn ím  sousedům 
přiznati  každé voientké omezení na 
německé západní hranici.

8. až 10. Něm cko, Francie,  Be’gie 
a záruční mocnosti Ang ie a Itálie by 
se dohodly příst* upiti k poradám nej- 
později po skončení f ran ouz^kých vo
leb pod vedením britské vlády o 25 
Jetý pakt o neútočení mezi Franci í  a 
Belgií na jedné a Německem na dru
hé s t r a n ě .  Německo by bylo srozumě
no s t ím,  aby Anglie a Itál ie pode- 
paaly tuto dohodu jakožto záruční 
m ocnos i :  Německo je ochotno převzí- 
ti závazek vojenské pomoci, jestliže 
takový závazek vyplyne z těchto bez
pečnostních dohod.

11. Sjednání leteckého paktu.
12. Holandsko bude pojato do za

mýšlené západoevropské bezpečnostní 
smlouvy, jestliže si to bude přát.

13. a 14. Francie a Německo př i 
stoupí na to, aby ve výchově mládeže 
obou národů, jakož i ve veřejných 
publikacích bylo upuštěno od všeho, 
co by mohlo zkaliti jeiich vzájemný 
poměr; zároveň má býti dohodnuto, 
aby byla u Společnosti národů utvo
řena společná komise, které  by se 
předkládaly k přezkoušení případné 
docházející stížnosti  obou vlád.

Závazek Francie  a Německa dáti 
tyto dohody rat i fikovat!  hlasováním

samotných obou národů.
15. Německo je ochotno vejiti  pří 

mo ve s tyk se s tá ty,  které  s ním 
sousedí na severovýchodě a jihový
chodě, aby s ním ujednalo navržené 
pakty o neútočení.

16. Německo je ochotno vstoupiti  
do Společnoiti  národů ihned nebo po

ujednání  těchto smluv, očekávajíc 
př ihlášení  o rovnoprávnosti  v kolo
niálních věcech, jakož i odloučení 
s ta tu tu  Spo’ečnosti národů od ver- 
sailleského základu v přiměřené do
bě.

17. Ustanovení mezinárodního roz
hodčího soudu, k te rý  by byl kompe

V e l i k o n o c e .



tentn í  pro dodržování smluvního d la.
Ve t ře  ím odstavci noty navrhuje  

ř íšská vláda, aby po zajištění  ev rop
ského míru byl podniknut  pokus uči- 
niti  př ít rž  bezmeznému závodění ve 
zbrojení prakt ickými opatřeními, a t * 
svoláním konferencí,  z nichž každá 
by měla po jednom, ale jasně vyme
zeném úkolu.

Německá vláda uvádí  jako prak t i 
cké úkoly této konfence:

zákaz shazovat i:
a) plynové, otravné a zápalné pumy,
b) pumy na otevřené osady vně 

donosnosti s t ředního a těžkého děo-  
s t řelectva front ,

c) zákaz ostřelování  osad vně bi
tevního pásma 20 km, dále odstr  ně- 
rií tanků nejtěžšího druhu a nejtěž
šího dělostřelectva.

Konečně vyslovuje německá vláda 
ochotu ve íti ihned po skončení poli
tického smluvního díla ve s tyk s př í 
slušnými zeměmi k projednání hos 
podářských otázek.

Anglie sice nepopírá nedostatečnost  
Hitlerova memorand;? ale je ochotna 
jednat  o podrobnostech.

Francie  oh lasu :e právě nyní svůj 
vlastní  plán organisace míru.

Právě proto, že ide o rozhodování, 
jež má tak rozhodující dosah pro bez
pečnost jednot livých t t  tů a oblastí 
Evropy,  nutno počítati s t ím, že na 
nejvýš koncem jara bude možno cče- 
kávati  vyjasnění  mezinárodní  situace 
v Evropě.

Valná schůze spolku 
„Komenský".

Význačný a d ů e z i t ý  spolek „Ko
menský"  v Praze o svých valných 
hromadách vždy potěš* dobrou zprá 
vou Je  to iednak zásluhou neúnav
ných činovníků, jednak obětavostí  čsl. 
veřeinosti ,  íež má rorozumění  pro

W J J  W U lil ul I M K M M H a B a - j W H H U B H M M f

B e s í d k a .
V. Pelant .

Dva hrdinové a zajatec.
Z vypravování  býv. ruského 

důstojníka.
Kozáci našli Andrušku  plačícího v 

K u b á ň 'k é  stepi o velkých manevrách 
roku 1904. Bylo mu tehdy kokni  
č ty ř  lei; d; zvěděli še od něho jen 
T?lmi milo.  Jmenuje  se Andruška,  
t á ta  s šavlí na k ni odejel da 'fk> na 
vojnu, máma ho sem přinesla, ne 
chala ho íče  a sama odešla.

Zůstal při  pluku pod dohledem 
dobrodušného kuchaře,. Řeh ře, člově 
ka s t a r š Jho a nravdymilovného. A tak 
pod vlivem toh >to se analogicky n» r 
moval i ch rak te r  Andrušky,  takže 
smvsl pro pravdu se rozvinul v jeho 
duši do krajnost i .  Vždy rozhorleně 
všecek vzplanul, když viděl nepravdu, 
a pokaždé se snažil vypověděti  to 
své co měl za pravdu, ač mu bylo 
za svou pravdomluvnost  častokráte  
zle odpykávati .  Vraždění  pokládal za 
těžký hřích ale když vypukla světová

krajany za hranicemi a jej ich ku l tu r 
ní snahy.

Valná hromada  „Komenského", se 
konala v neděli dne 29. března v 
Pra  e za př ítomnosti  kromě četného 
členstva i zástupců odboru, p ředs ta 
vitelů: min. zahr., školství, ČUZ Ma
sarykovy Akademie práce, Národní 
r ad y  československé, Ústředního spol
ku českých profesorů,  Svazu čs. uči 
telstva, čsl. obce sokolské, Ús tředn í  
Matice školské, Národní J e d n o t y  Po- 
šumavské a j. v.

Jednání  zahájí! a ř  dil s taros ta  
„Komenského" J. Hošťaiek, jenž letos 
dovršil 10 let své funkce. Ústřední  
výbor věnoval mu v upomínku čest
nou adresu a „Komenský" ve Vídni 
album snímků z mateřských škol ví
deňských,  jenž pražský „Komenský" 
vydržuje.

Odchovanec škol ,,Komenského" ve 
Vídni, předseda Klubu zahraničn ch 
akademiků Přibyl, vyslovil „K om en
skému" hlubokou vděčnost za to že 
československá mládež v cizině může

K r o n
Polský let do s t ra to s fé ry .

V sobotu dne 29. března byl, jak 
zn mc, podniknul dlouho př ipravovaný 
polský let do s r  tosféry,  kterého se 
zúčastnili  známý polský balonový pi
lot setník Burzyňski,  vítěz v loňs
kých závodech volných balonů o 
Gordon Bennetfiv pohár, v doprovodu 
rrťadéh » učence pr f  s t s  fysiky na 
varšavské universi tě  dra Jodko Nar-  
kiewiecze. K tomu letu bylo použito 
polského volného balonu * Warsza- 
wa I I , Úterý se při loňských balono
vý h závodech skvěle npvědčil a je 
nejlépe způsobí ý pro výškové lety.

válka a z i s t i lo  se, že íNěmci jsou ná
s ilnými útočníky, tu v t lusťoučkém 
kuchaři  a jeho chovanci vzkypí la ko- 
záoká krev a řešili, že v takovém 
pádé j e i t  povinn stí každého jiti re 
biii za „právoie  dělo."

Neměli  už v kuchyni  stání.  Tam 
na prostoru,  v plné zbrojí na bujném 
koni — to je více lákalo, to je povy 
ražen ! A vida ten šiků ruch, cvik a 
rejd,  dobrácký kuchař  t řískal  náéo 
bím a Andruška počal zanedbávali  
své povinnosti poslíčka a kuchyňské 
ho pomocníka řka, že takové malič
kosti musí  sranou, když je válka. 
Ne dbytně škemrali  u svých nadříze
ných. aby byli zastoupeni jinými, že 
prý kuchyňský vzduch už škodí je
jich zdraví; marudíce předstírali ,  jako 
by byli opravdu nemocní: Neustal i ,
až musel př il it i  nadřízený důstojník 
a vojensky jim zažehnati .

,,Pominu' i  j i te se oba rozumerr! Co
že, ty t lustý medvěde ty bys chtěl 
na koně? Vždyť bychom tě museli  po- 
depřít i  tyčkami, abys nespadl! A co 
ten kůň  pod tebou by ř íkal? Ostatně 
na f ron tě  létají  kulky někdy dosti 
hU3tě, takže v tvé veleobjemné těleso

se vzdělávali v české škole, i za veš
kerou péči, již „Komenský" věnuje po 
všech s t ránkách  čs. zahraničí.  Rov
něž ostatní  četné projevy ocenily 
činnost „Komenského"

Vřele bylo vzpomenuto zesnulého 
protektora spolku min. Bohumíra 
Bradáče. S potěšením bylo o z n á m e n o ,  
že Bradáčova fondu, jenž vzrostl již 
téměř na ICO 000 Kč, bude užito na 
s tavbu Bradáčova národního domu a 
Komenského čs. škr ly, v Daruvaru,  
který je s t řediskam zeměděl
ských krajanů v Jugoslávii.

Novým protektorem spo'ku^ „Ko
menského"  zvolen byl za nadšeného 
potlesku předseda čsl. posl. sněmovny 
Jan Melypetr.

Dále byla doplněna volbami t ře t ina 
výboru. S ta rosta  H c š ť a h k  ukončil 
valnou hromadu výzvou k.čs.  veřej
nosti aby nez pomínala na „Komen
ského" jehož práce pro č \  zahraničí  
je o; ravtíu hodna úcty. Vždyť pro 
c*. školy v cizině nasbíral  přes 
b,300.000 Kč.

i k a.
Oba pi oti byU v otevřené gondole a 
b li opatřeni  kyslíkovými ap r  »ty. V 
gondole byly dále všechny potřebné 
měř.ci přístroje. Letci startovali  s 
letiště L* gioni wo u Varšavy o 9. ho
dině ranní  a při táli o 11,80 hod. na 
poiích u vesnice S ryk wa, ve vzdále- 
n a ti 20 km na východ od Lomži. 
Př is t  ní samo mělo hladký průběh,  
ale po é z neopatrnosti  jednoho sed
láka, který se přibliž 1 k balonu s ho- 
ř cí cigaretou,  n - s ta la  txplose vodíku 
zbylého v baloně. Výbuchem byl poš
kozen cb 1 b a l c i . u a  lebce zraněno 
několik sedláků,  k teř  d eli v blízko
sti ba'onu.  — Jak ukazují  měřicí

by lich popad o j istě několik najed
nou. A ty, cvrčku — obrátil  se k 
Andruškovi,  k t e rý  tu stál s vařečkou 
v rllce — t bě tak s babami na ohra
dách vrabci plašit. Konečně s kuchy
ni mu íte na fron tu  také,  tudy také 
zakusí te vojenšt iny.  prozatím aje m u 
síte vařili  kaši, to je věc p[ t řebná!"

, S lu ša ju s  vašeskobtohorodie!" salu
toval s ta rý  kuchař  přišoupnuv opatky 
d shrómady7, takže připadal svým bříš
kem jako 1 u ové e-o.

Zanedlouho odtáhli na f ro n tu  do 
Haliče, kde se připravovala >uská
ofensiva na Lvov. Př is ta li  v lesíku 
těsně za první čarou posice Leč
příš tího dne byli vyslíděni nepří telem,  
který spustil po nich ostrou palbu z 
dél. Rozpoutala se s t ře lba s < bou 
s tran,  která  t rva la  celý den a večer 
vyvrcholila bezvýsledným ruským 
ú okem

A za ten den se vlastně vyjevil
pravý „herotomus" našich hrdinů.  
Při pouhém pohlednutí na ně vybavil 
se v mysli ten typ štváčů, pobuřova- 
čů, p ro w k á to rů .  nadšených řečníků
za sklenici, a vůbec všech, k te ř í  jsou 
hrdinami jen podle slova, leč v praxi



aparáty.  letci překročili výšku 10.000 
metrů .  Oba letci cítili se v této výš
ce velmi dobře a kyslíkové příst roje  
fungovaly bezvadně. Profesor  Jodko- 
Narkiewiez prohlásil,  že je spokojen 
s vědeckým výsledkem letu. Let  ba 
lonu „Warszawa  IP* do s t ra tos fé ry  
měl za účel hlavně vědecké s tudium 
funkce t. zv. kosmických paprsků.  
Profesor  Jodko-Narkiewicz pravil, že 
vědeckého cíle letu bylo plně dosaže
no a že je se zj iš těným pozorováním 
kosmických paprsků úplně sp kojen. 
Náklady spojené s letem do s t r a to 
s féry nepřekročily ani 600 zlotých.

Československo.
Návrh  zákona o obraně s tá tu  byl 

podrobně v tomto týdnu projednáván 
v branném výboru poslanecké sněmov
ny. Pro uskutečnění  zákona se vyslo
vily všechny s t r any  koaliční a z opo- 
sice s t r ana  ludová a národní  sjedno
cení. Mluvčí henleinorců vyslovil ná 
mitky proti  některým ustanoven m 
zákona a jediní komunisté se posta
vili proti celé osnově.

Volby v Německu.
Nědělní německé volby dopadly tak,  

jak se očekával ::  pro zavržení Locar- 
na a pro obsazení Porýní.

Pro Hitlerovu polit iku vyslo
vilo 98.79 proc. německých voličů.

Vítězství bylo p ře ie m  zaruč-no a 
bylo-li odevzdáno něco přes půl mi
lionu hla«ů proti, jsou jen svědectvem 
úc tyh  dného osobního hrdinství.  Vo
lební agit  cí bylo zmobilizováno oprav
du celé Německo a všech dostupných 
prostředků bylo užito, aby Hit lerův 
čin d >stal monumentální  národní 
sankci.

Zaveden ' vojenské povinnost i 
v Rakousku.

Zevedení br  nné r ovinno^ti v Ra

se schovávají  za zády j iných, anebo 
se oblékají v brnění,  aby nic zevněj 
šího nepoškodilo schránku jejich 
„hrdinského ducha. '1

Náš kuchař  si to zařídi jinak: Ne
schovával se za zády j iných,  jako tito; 
nevkládal  na sebe brnění , jako jiní; 
on se jednoduše schoval za kotel. Jak 
jen počaly bzučtt i  a cvrnkat i  kulky, 
v okamžiku uchopil dvoikolku s kot
lem a otočil ji ojí oroti nepř  teli. 
Sám se pak zezadu přikrčil za kotel a 
za nic ho nemohli žertující kozáci 
odtamtud dostati,  i když s třelba u s tá 
vala na dlouhé přestávky.  Kozáci mě
li po c?lý ten den veselou kratochvíli,  
Desátník mu oznamoval,  že jes t  od 
velitele rozkaz, že se musejí  chopiti 
zbraně všichni, i kuchaři .  Řehož *e 
há j i ’, že on však musí  býti výjimkou, 
jelikož není nikde takové sed o, aby 
se v něm mohl vměstnat i .  Ulevilo se 
mu,  když byla kuchyň odvezena do
zadu a umístěna v kotlině. A tam 
teprve si vzp měl, že pohřešuje svého 
pomocníka. A ten? Jak  jen vybuchl 
první  granát ,  ztrati l  se, jako pára  
nad hrncem. Odběhl do zadu a tam 
našel útočiště v hlubokém okopu. Po

kousku je dalším okázalým porušením 
mezinárodních závazků. Akce rakou
ské vlády je j is tě v př ímé souvislosti 
s ř ímskými poradami a v jejím poza
dí se tuší  Mussoiini. Na počátek kvě t 
na je svolána do Bělehradu mimořád
ná konference Malé dohody, k te rá  bu
de jednati  o společných opatřeních 
proti  novému porušení  mírových 
smluv.

Srážky  na mongolské hranici.
Na  mongolské hranici  došlo k no

vým potyčkám mezi japoDsko-mandžu- 
skými a mongolskými vojenskými sku 
pinami.  Japonci dokonce obsadili úze
mí do hloubky několika desítek kilo
metrů.  Posléze však byli Mongoly 
odraženi a s velkými ztrá tami zahná
ni za hranice. Pro poměry v Japonsku 
je příznačné, že minis terský předseda 
japonský si musel sám vyžádat i zprá
vu o událostech na mongolsko-man- 
džuských hranicích cd japonského ve
lení, neboť se o ní dověděl až z tele
g ram u sovětské vlády.

Si tuace v Habeši .
Není tajností ,  že dvůr  něgušův má 

ve francouzském Džibuti svá bydliště. 
Něguš sám zde bývá hostem častěji  
viděným, z Magdaly sem je pořád je
š tě cesta, ze měna v noci, dosti bez
pečná .. Proto nelze věřiti,  že by se 
něguš už byl odhodlal k nějaké veli
telské činnost i na severní f rontě ,  jak 
se na různých místech tvrdí.

Habešané se soustřeďují  směrem k 
M?gd*Ie.

Veliké napětí  je nyní  v Džibuti ná- 
aladkem hodnověrných zpráv, které 
rychle docházejí z <>b'asti Dmakiíu .  
I talské armády směřuj í  na Sokotu u 
pevnosti Ambs  A a d í i  a ke Gondaru.  
Hab šané se soustřeďují  p d ochranou 
vysokých hor, ve skalních masivech 
směrem k Mtgdale . Dojde-li zde k

útoku s tře lba ustala. Byla ne?, a tu 
tam zablýskal prožektor. Andruška 
zamýšlel vylézti a dostat i  se k svým; 
než obával se, že by ho mohla sti 
hnout i  nehoda, a také m >hl zab’oudi- 
ti k nepříteli.  Natáh l  se na dně a 
usnul.  Vzbudil se ráno. Byl zmrzlý a 
v žaludku mu kručelo. I vzpomněl na 
slova důstojník?,  který onehdy řekl, 
že kaše je „věc potřebná."

Zanedlouho byl zase na kuchyni.  O 
minulém dnu se ani nezmínili,  bylo 
j im hanba. V ten den bylo na obou 
s t ranách  klidně. Kozáci pokuřujíce cí
tili se volně. Pak se shluk i kolem 
důstoín ka, který vyslýchal zajatého 
Rakušana.  Ten prozradil vše, co jen 
o nepříteli  věděl, a o sobě doznal, že 
je Slovák a od prvního dne se pokou
šel zběhnouti k ruským. Nedařilo se 
mu to, až předevčírem v noci zalezl 
po čtyřech as na polovic česly, leč 
pod zesílenou s třelbou s obou s t ran 
n mahl  dále — a jsa raněn v ramero ,  
muíel  se ehrán i t i  v brázdě; až včera, 
při útoku ho t^rn Rusové zachopili.

Pak dal d ů s tv n i k  zavolali Andru-  
š!>u, aby zajatce doslavil do špitálu.  
Př ipnul  si nrdě šavli, vyhoupl se na

očekávaných velikým bi tvám, bude 
franc. Somálsko a zejména Džibuti  
zase útočištěm nových válečných obě
tí. Na r tech všech obyvatelů Džibuti  
j es t  otázka: „Pojme pak př ís tav Dži
buti  všecky? Zakrcčí svou pomocí 
angl.  Somálsko? Italové už jsou v ú- 
zemí, kde má Anglie svoje důležité 
zájmy. Od velkého jezera Tana  sledu
je Anglie všecky události  v Eg} ptě, 
nemůže jí býti  proto lhostejno, aby 
tato ob ast  byla pod jinou správou 
než habešskou, která  podléhá úplně 
angl ickým vlivům. Jes t  pochopitelno, 
že v á !ka a nynějš í  veliký nápor  I ta lů 
vyvolává i takové otázky!,.. Předvoje 
I talů u je?era Tana už jsou!

Nejhrozivějším nepří telem Habeša- 
nů, dočasně internovaným v Džibuti, 
jes t  nyní  nevýslovná bída, která  do
léhá na ně už velmi krůtě  v každém 
ohledu. Habešané nemají peněz, ne
mají  majetku,  kterým by moh i pla
t it .  Habešané utečenci, úředníci a 
zřízenci nedostávají  už po dlouhou 
dobu žoldu, jsou odkázáni na dobro
činnost,  k terá  však už má své meze 
■— nastává  nucený t ransport  zpět do 
Kubeše, do výhně nouze a bídy, ve
které  se rodí zločinnost!

*
Podle zprávy br itského pozorovate

le, k te rý se vrátil  z habešskó fronty,  
císař soustředil  nyní  své armády a 
řídí sám prot  útok na Maičio.

P dle sdělení Havasova válečného 
zpravodaje bylo zabit - a raněno v bi t
vě dne 31. března 1200 i ta lských vo
jáků. Tento počet je udán v úřední  
zprávě italského hlavn ho š tábu.

Na habesské s t r aně  padlo mnoho 
vynikajících velitelů, mezi j inými ve
litel gardy Ligara  Tesfu a habešský 
minis t r  pošt Uulde Marco°.

Habesské císařské oddíly se sou
střeďují  kolem Mariam Aša gi, na

koně a vyrazili. Zajatec, vykrvácen a 
vysílen klopýtal;  nohy te  pod ním 
třásly,  vlekl se při koni jako mátož
ný přízrak. Cítil palčivou r án u  a při- 
sch l tu  krev na těle.

— „Odpusť, br at ře  — ledva v y r a 
zil ze sebe — nemohu dále, dva dni 
jsem nejedl a nespa?.

— „Tys Rus!" vzkřikl Andruško a 
škubl koněm.

— „Ne, jsem Slovák."
— „Krve to tedy n*ší, ruské?"
— „Ano, Slovák" — ledva slyšitel 

ně opakoval.
— „A lak to, že jdeš  na své se 

zbraní? To je s tvé s t r any  nesvědo- 
mitě! Jak možno tak jednali? A hle, 
já  bych nešel i kdyby mně řezali!" 
A zachvácen zlobí u k takové zradě 
své kr o, Andruška  začal láteřili .  Za
jatec bezmocně zved! z trápený obli
čej, pohlédl na Andrušku matnýma 
oč ma a řekl: , Bra tr - ,  já jsem přec 
nestř ílel ."

— „Jak  to?"
— Byl jsem dvakrá t  v boji a s t ř í 

lel jsem jen do vzduchu?
— „Lžeš!"
— „Na své se i ruka  nepedzvihuje,"



severovýchod od jezera. Cí ař  prý h - 
dlá svéTi  ješ tě  jednu poslední bitvu, 
nenabudou-li vrchu rádcové, kteř í do
poručují, aby císař rozřešil eituaci 
t ím, že by nab*dl mír.

Podle válečné zprávy č. 174 s tahu  e 
se habešské vojsko v úseku jezera 
Ašangi na jih. Je s t  pronásledováno 
i ta lským vojskem a bombardováno 
letadly. Tř  tí er i t re jská brigáda, již 
velí generál Cubeddu se spojila s od
dílem, jemuž velí Starace. Obě iedn t- 
ky zau ímají postavení v krajině gon- 
darské.  Na somálské f r  nlě není nic 
nového.

D o p i s y .
Z Novckrajeva.

V 9. číslé ,H'. V." bylo napráno 
několik ú / a h  o letošní valné schůzi 
Č. M. Š.

V konci onoho článku ,bv!a poznám
ka následujícího znění. „Př í  volbách 
d> výboru a dozorči rady s re vis ní 
komisí má být p necháno více svobo
dy př í tomným delegátům44 Pokud se 
pamatuj i  každému delegátu, př hHsiv- 
šímu se ke slovu na oné schůzi bylo 
předsednictvem schůze udělen? právo 
mluvi ti  Kdyby něk t r rý  z del gátů 
poukázal na nějak u nepravidelnost 
pří volbách d ) výboru, dozorči radv a 
revisní komise, za is^é by se opravilo, 
co by bylo chybné. Jelikož však nikdo 
neprotestoval,  tak se soudilo, že 
schůze s volbami fouhtasb O rěja-  
kém omezování svobody nemůže býti 
řečí, každý z delegátů mluvil mnoho* 
)i chtěl. Myšlénky, které  nebyly vi- 
j á d řeny, se ovšem v úvahu brát i  n e 
mohly.

Josef  Kazda.

řekl tak prostě a přesvědčivě, že An- 
druška mu naráz uvěřil, a při tem ho 
jala týková sous tr ast  a l ítost nad po
loživým zajatcem, že za Tavil koně a 
přemýšlel,  jak nešťastníku ulehčiti.

— ,,Už nemůžeš dále, že?44
— „Lépe by bylo svalití  se zde a 

usnouti navždy.44
— „Sedni si tedy zezadu na koně, 

pojedu rychleji .4*
Sednuv za zády Andrušky,  objal ho 

rukam a a zemdlen klesl hlavou na je
ho rameno.  Po t ře t í  poptávce po špi
tálu dorazili na místo, a když byl r a 
něny uložen a ošetřen,  nehnul  se An- 
druška od něho vida jeho bídný stav. 
Zanedlouho lékaž zjistil, že zajatec 
skonal.

Nazpátek jel Andruška Be svěšenou 
hlavu. R zjímal. Proč vlastně ten člo
věk zemřel? Je  to z vůle Boha? Ne, 
taková vůle Boží nemůže býti! A čím 
více přemýšlel,  t ím více se mu také 
protivilo počínání lidské.

Když přijel a oznámil, že zajatec 
zemřel, sešoupl se s koně, hodil šavli 
na zem, šel ke kotli, vzal vařečku do 
ruky,  rozhlédl se ještě po kozácích a 
zvolal:

,,Ať nejdříve čerti  vezmou všechny 
ty, kdo vojnu vymýšlí  a ji  začínal44

Oznámení.
Z Kvasilova.

Tělocvičná jednota Sokol v Kvasi- 
lově pořádá dne 13. dubna t. r. těloc
vičnou akademií  s pestrým progra 
mem, složeným z čísel tělocvičných, 
hudebních a zpěvních. Po ukončení 
programu taneční  zábava.
Z Ilulče.

V pondělí 13. dubna t. r. divadelní 
ochotnici v Hulči sehrají  v sále Ná
rodního domu „Dvě Růženy44. Fraška  
o 3 jedoaních r d Otakara Krištofa.  
Začátek v 8 hod. večer.

Po divadle taneční zábava.
Hovorko.

Z Malované.
Kroužek divadelních ochotníků v 

Malované sehraje  na druhý den Veli
konočních svátků t. j. dne 13. dubna 
t. r. — velkou hru: „Zemský ráj  to 
na poh 'ed“ — od Boženy Rajské-Smo- 
líkové — ve 3-ch jednáních.

Začátek přesně ve 2 hod. odp. Ve
čer taneční  zábava.

O hojnou návštěvu prosí
Výbor.

Spolkový věstník.
Seznam příspěvků ( ‘obrov, daně)  a 

práce na  s tavbu matičního domu 
v Omelanšt ině.

(Dokončení )

Č. Jméno a příjmení Z!, gr,

41. Franc  Liška 10.—
42. Josef  Liška 20 —
43. Vl&dirrrr Liška 19.—
44. Josef Brynda 25.—
45. Jo3ef Kubista 23.—
46. Alojz Drobný 20.—
47. Stanislav Kurovský 10.—
48. Vladimír Cin-gr 26.—
49. Miloslav Šťastný 32.—
50. Josef  Tvrdý 2tí.—
51. Václav Klufa 17.—
52. Anton Juna 15.—
53. Jan  Šťásrný 30 —
54. Víad. š ťá s tn ý 25.—
55. Jan Vaněk 50.—
56. Vác’av Vaněk 11 —
57. Josef  Veselý 16.—
58. Milii Zumr 23.—
59. Vlad. Zumr 15 —
60. Josef  Koloc 24.—
61. Josef  Malhavr 38.—

Václav Prušek 12.—
68. Vlad. Havlíček 20.—
64. Vlad Vík 10.—
65. Jan Hlaváček 23.40
66. Nejmon Václav 15.—
67. Fran t i šek  Kadlec ClCl,—
68. Václav Brynda 10.—
69. Ondřej  Kubišta 5.—
70. Josef  Hlaváček 10.—
71. Mendl Byštejn 5.—
72. Josef  Pěnička 20.—
73. Úst ředna flMŠ Luck 4©0.—
Podpory z Československa

a jiné 1714,19

Sebráno př íspěvků úhrnem 3,537.29 
Občany místními darováno 
různé práce 65 dní 130.—
Mistrům dluhováno za práci 388.— 
Mater iál  na stavbu z přede
šlých let připraveno na 229.—
Na den 1 III. 36 náklad na 
s tavbu obnáší úhrnem 4,275.29
nepočítaje dovážku mater iá lu,  kterého 
bylo na 212 fň r  dovezeno mís tn íma  
občany bezplatně.

Výbor Kola.

Různé zprávy.
U velikonočních svátcích navštíví  

Volyň hosté z Domoviny zahran ič
ních Čechů a Slováků v Praze pp. 
ta jemník republ ikánské s t r any  J a ro 
slav Andrlík a evangelický f a r á ř  B. 
K. Radech'  vský.

Příhoda  v londýnském „Klubu mlčení4*.
Jeden z nejpověstnějš 'ch klubu ji 

miž Londýn se v pravém slova smylu 
hemži, je „Silent Club44 — , Klub mlče
ní44, jehož zakladatelé v\  šli z před
pokladu, že je zapotřebí, aby si náš 
jazyk časem odpočinul — což se děje 
právě v klubovních místnostech. Jak  
podobná klubovní zasedání potom vy
padají ,  si snad io d vedeme předs ta 
vit! — Pod ne,vyššími t res ty  a poku
tami je zapovězeno na příklad i hlučné 
zívání, kýchnutí  a pod. V některých 
neomluvitelných případech člen klubu 
může dokonce býti i okamžitě vylou
čen — neboť dorozumívaní se je do
voleno toliko znameními. — Londýn
ský tisk pojednává nyní  o zaj íma
vém případu, který se udál v těchto 
dnech: za slavnostního výročního za
sedání  vnikli do spolkových místnost í  
„Si lent  C l u h u 4 maskovaní  bandité, 
kteř í pod hrozbou namířených auto
matických pistolí vyzvali přítomné, a- 
by vyprázdnili  své kapsy. Jeden z ban
ditů se dokonce s největš ím klidem 
zmocnil i klubovní pokladny. Zacho- 
vávaj ee úzk stlivě pravidla klubu, 
všichni přítomní  zachovali naprosté  
mlčení. Avšak ve chvíli, kdy gangs te 
ři, kteř í právě na toto podivínství 
„mlčenlivých44 hřešili ,  tiž chtěli se 
svou kořistí zmhet i ,  jeden z „mlčen
livých*4 — Mr. Garry Fish — otevřel 
okno a přivolal pomoc. Gangsteř i  byli 
d padeni  a přinuceni  vrát i t i  uloupe
nou kořist, avšak Mister  Fi sh  pro po
rušení základního pravidla byl na mí
stě z klubu vyloučen!

Danverský  pokus.
Před několika měsíci byl v městě  

Danveru ( s t á t  Kolorado, USA.) pro
veden smělý pokus, jehož výsledky 
očekával celý lékařský svět.

Skupina bakteriologů,  k te rá  praco
vala v laboratoř i židovské nemocnice 
v Denveru objevila nové sérum, ničí
cí tuberkulosní  tyčinky a neutralisují -  
cí ýejich toksiny.  úč inek sera na 
umělé kul tu ry  „kochovské44 tyčinky 
byl vícekrát  přezkoušen, ale zbývalo 
se přesvědčiti,  ničí-li ono také bacily



žít a pracovat.. .  (přkove F e ď i u  ke špal
ku ) ,  Dopoledne ať mi ihrv. áte několik pout, 
jsou právě potřebná, j inak běda vám! 
(Pohrozí  knutou a odejte).

Feďka: Tedy přece jsi mi vešel do rukou.
Jeník: Jak  vidíš sdílím stejný osud z tebou.
Feďka (jízlivě): J is tě  ne dobrovolně. A jak 

pak dlouho budu mít  čest z tebou?
Jeník: Jsem tu na 15 let. Rok zdá se již mi

nul.
Feďka: I hleďme — já jenom na osm. Pos ta 

rám se, abys se nasytil  mojí spo’ečnosti. 
Usm let ti tady budu splácet za Rajsinu, 
slyšíš? (Kopme ho) .

Jeník: Feďko, proč mi ubližuješ. Domníváš- 
li se, že jsem si kdykoli myslil na Rajsinu, 
jsi na omylu. Srdce mé patřilo a dosud 
patř í  jiné...

Feďka:  Chcešgse mi vytáčet,  ale já na ten 
lep nesednu.

Jeník: Hleď Feďko dnes mezi námi musí u- 
s ta ti  všechno nepřátelství .  J sme oba pou
hými jen Čísly a žádný neví vrátí-li se 
zpět. Tobě však přeji aby ses vrátil  a za
čal lepší život.

Feďka:  J á  zas přeji tobě, abys tu zdechl j a 
ko pe3...

Jeník:  Bnh ti to odpust,  Feďko, ale slova má 
byla od srdce.

tvůj vzdor! (Rozloben odejde).
Feďka: Cos to učinil? Budeš nyní bit...
Jeník:  Vím, že bude zle! Ale ať si! J iným 

osud př ipravovat nebudu. Jen jednomu jsem 
do pout  pomohl a nyní l i t u j i . .

Feďka:  Snad by se dala celá věc ješ tě na 
pravi t.  Dejme se do práce, než-li se dráb 
vrát í,  můžeme ukovati  t řeba dvoje.

Jeník:  Li tuješ  mně Feďko? Vždyť jsi mi před 
chvíli přál to nejhorší.

Feďka:  Promluvi l jsi mi do duše — poznal 
jsem že nejsi tak zlý...

Jeník:  Vidíš, neštěst í  nás sblížilo.

V ý s t u p  5.

Nikifor .

Nikifor  (nese chleba, slaninu, čai, jelení lůj) :  
Cos to provedl nešťastníce.  Dověděl jsem 
se cestou všecko. Dráb odsud uháněl a klel 
až se hory zelenaly. Budete  oba biti...

Jeník:  Nemohl jsem j inak — náhle se ve 
mně všecko vzbouřilo, ruka s kladivem vy
létla do výše a...

Nikifor  ( v p a d n e ) : ------- a rozbil jsi pouto...
Vím to vím., a proto jsem honem spěchal 
sem, večer bych se sem už nedostal. O- 
s ta tně budete oba ležet se zkrvavenými

•Apajqnu 9 as rupuiz n ^ p ^ j j  o? ‘rnnjnop 
pujBjro  eqo iuoj nu atusf sauQ :qiuaf
^sjsjic i a |9  ji j d  au oqiUAi?iqn oqaAS e g  u o j iq i j^  

** oqau  bz luisoad ‘oue ‘lUBApuqau oo;a 
oq?a  nu as uf 'a jo jt i i i j^  niu a js n d p o  :qjuaf  
•(tzoaq niu ApBZ bz ‘u ip jjao  rnasA
aq Azjq }as Aqs *as m n je jso d  a jy  ’*‘Dbjs 
a.ipq o[qouiau ij as oj, :( tA oqiuaf q )  J o j i q i ^

* 'W !P
t q s j B A o q  a  z i f  i x ia3f s a u p  n  ^ ^ p a ^
•Bjoqnj o:joqoj op iiHuqiad pj ujaoA :i0JPI!N[ 

• u i a s  a u t u  i f l ^ p i J d
^inzA nj

a s  i s f  p n > ] p o  A u j b q  £ Ui j p i A o q  ( n q
\ P * H  Í P Í A í l )  i n q p n q  n z  n j  oj a í  o q

•puafasqa iv  JOjijji^

•g d n j s S  A

— ( q j o q z
pupoq pnso uaj ij Áqn ‘as u i b j b j s o j  inqjíatf 

•••izoinu niupqo irnnu s qef jap 
-aa amajnraau n npnso a a u is f  :qiuaf

•pAjípnAoq nu saca[qod 
ajsaf oqno[p Aqzaq Apnj is Aj b ‘apfnau iui 
na is fn j j  teAiip míjnjA uinj as nf ^Aafix A 
IpaAoad iui sod is uamodzA ’sn|ppa.idau uiij 
puiu ‘luaDnnu nuAnjrn bas  is qoaN :e3kP9iI

auxejsaxjz ‘qajipajt q npfop pauqi £3 iq^
A  w i  •(!«!? i p m ^ )  i  q?^a

*1 q?J<J d n j s A A

•({poqnz n uiaAipniq oq ioiuz ‘ojnod atu 
- z a ^ )  -uijuzqq njnod jnjsAqo npnqau  ‘nuiq 
-nQ u n f  m asf azoqnť ‘a tv  • ■ io j j s b u  qaif 
-af auisf ‘lan^soad ‘Átu u a f  *iueu9 tUBuzÁA 
npnx e Aupcupo aq s A o ^ jq  nounjsop  qoiuzííq 
jo q n  nu ájjijij  d e u jn jq o  naao nz ‘BAjspq 
nqnqez  nu nza ^uAa qDAusouojjms nuao nz 
qnsA ij  ‘Bjnod js jo q  a OAjspq ifBqjA i i  
-a jq  ‘iuiC qnsA nose *• qoajnod a eonosL imns 
‘uiÁqn.ip Bjnod arnam q luAu. n ‘gipiA :q iu a f

•0 C iui
puAlp qnfpu qnj — jndeqo tunuionz nqtpaj[

•jiAnqAA luadajn 
oqoj z as amapaAopau aoaad ojoad n ‘aaqop 
íuau oj az ‘auiíA — isjoqiau  oj auiiuip nui 
-aqnjp uapal ‘arnidjj luqo.syY -n[ods amidjj  
azojoxd ‘jajijd fnui isf iuAjs[ **‘P í í  saoqo —  
[ajudau lUABjqn fnAj — — :(aupndA) q iu af  

-r n a s f  nf JfpzA  ^ q 'p aj
—sídjj tu

-Au b jnod op pj masf iqjAjq *ifnji[ saup a 
inqBuiod uiif n f -mas pj qqjAn nqnj nou 
-Douiod ijnpoď i(Aq tj iCqn ‘ojsiui ‘s ;piA

*liAn[uiau o^saí opqiu nouiu as ajqiunx

'ZOl



zádj'... (Ve dveřích tajně naslouchá dráb
I I ) .  Jdu  Vám však pomoci. Hle, tuhle 
jsem přinesl jelení lůj — t ím jeden d ruhé
mu namažete  zkrvavená záda — spíše se 
zahojí, bolest zmírní  — a zde t rochu s la
niny, chleba a čaje — na ohništ i  si ho 
svař í te  to Vás posilní.

Jeník: J s te  dobrý člověk Nikifore,  to vám 
nikdy nezapomenu. ( D r i b  II. vystrčí  hlavu, 
naslouchá).

Nikifor:  Co bych pro vás, nešťastníky ne
učinil... Kdybych mohl, všem bych Vám 
pomohl — třeba k útěku Hnusi se mi 
ten život v trestnici,  a jak jen budu moci, 
vrát ím  se na Ukraj inu. . .

V ý s t u p  6.

Dráb II.

Dráb II. (náh le  vystoupí,  položí mu ruku na
rameno):  Takhle  plníš své povinosti? Z 
t res tanci  ee umlouváš? K útěku  jim chceš 
pomoci?

Nikifor  (zdrcen):  T fď  jsem ztracen...
Dráb II (př ísně) :  Zrádce jsi, a za zradu bu 

deš pyka t  (Kř ikne  do dveří) .  H e j  Kde 
js te  kdo, sem, zrada!

Jeník: Ale dobrý muži, dejte si vysvětlit. . .

chci žiti v t  JíJ>du let..!
V té Volyňské dědině milé a české 
vse je tak  útulné, hezké; 
bublá tam potůček 
zpívá tam  slavíček...
Snad byl to klam 
vždyť jsem tak  sám...
Pohádko má, ó vrať se zpět, 
chci žiti v tobě řadu  l e t .!

(Mluví).
Co plátno toužit  po tom, co se nikdy ne
vrátí .  Vzpomínky na mé drahé  hlavy bu
dou mne sílit a povzbuzovat v další práci 
v tomto smutném prostřed' . . .

V ý s t u p  2.

Dráb I. vede černého  Feďku za řetěz.

Dráb I Zde ti vedu pomocníka č. 215. Ale 
co je ti.?

Jeník (při spatřen í  Feďky sebou t rhne,  le
vici položí na čelo, c uvá):  Nemámí mně 
zrak? ( s t r anou)  če rný  Feďka..!

Feďka  (d rsně  se zachechtá) :  Plahaha,  koho 
to vidím? Zdrávstvuj tě  paniči (posměšně 
se kloní).

Dráb I. Pozorují, že se znáte  odněkud.  Nu 
chaivšo,  aspoň se vám bude vesele spolu

* ( 9 8  j p ^ s u z )  npABJd §ptu eg ?uzoj\[ m iy p a j  
•• píqou saup n ; v^fq ez ‘eugoui 

- rz  s tuai^pzA a u ^ i^ e d  q ep  i |£q  14 AqApx
•UiUAOqoAA $4 UJOJll ^S 0 U9 a t0 d 8 S|0D l[ 0S0U
‘ef if nsau  íuibs tuouaf nuiA U104 bu ses 
-euejsf p8[5)i.id eu isr n ; dz auisf 04 eg 
‘uitt uaulA af op}j -jiznojsBz ouatuč o; nu 
opij tueij jjau  ' p u i ^ s e j j  t?qo au isf ‘p a iH  :5l u ©f 

•(es  a u q u n s n )  o|B4s as opsR
•"LuyA^uqau

aqa4 bu 08 oqoid b ‘niifvds 0401x104 n nog 
-ia syu u^nod pu^ajads ‘puso £ u 0 4 b  auijs  
-bus az ‘uija 0[« ‘qejQod 1 as uioqoAq pnua 
ť4i^B[do $uqopod 04 14 qo^fq iqoux íoAipBjJi 
m s tu  01184 \p a iH  1O3LP0H 08 ín p u ig  :q iu 9 f  

•••noupaiau 9 4§9 .í ipoqi^d 
B  38 °X sijapau jojd i§!P!A ^á.paá

—[vp 0 |B iui sAj, :qiu0 y 
• (noum  0d0^4 b auliAs *4saioq 

— iCijnj z iAoipuaf auped^A ozajag *§aijií 
IP°qfl) *“BAp ‘zbj ‘BAp ‘zvy; :(^4 jood) B^pa^J 

•(nonni; sqo ‘nutfpBAoij bu ozajez ígo ioj)  
•cnjsnui 0 [b ‘9UIXI oad loijn ”*tuiu
-zi[q íu£as 84nod — B;nod 4baoij iubj^  :ifiu0f

'(©Pí
-apO) laoyid op juAu v  ' ( n i j n i  m u  BABpoj) 
J4BAJ4ÁA U114B2 •if^pzod ge IU04 o  :J0JPHN

•uiro^pApo Apif UIBA 08  
H«f ‘aJojiinNl píniisod auiu baois  agBA :i[iu3 f

-  BA^q § u zg j  — 3I4S0UUXB 4 ifu d  agQtxi ‘au 
-4B4 tO  JA0JS 14 00§U B 08 LUIAniUJI^d ‘3UJOZA 
0S taAoqa ‘I(SÁUI aaqop ,pnq u a f  .-jojiifi^ 

•if^pKU tu^iuau ijbsa yr 'luagAo : i | iu 0 f  
•0tU)4BJA noupaf UIB4 as 

qBSA ‘OM *lf0 [0 S0 A UX0SAO 0[Áq 9A0|I}J a  
• -04SJUI [tííiad 04 uiasC ag i[n4riau |Buž/d 94 
uiasf od — {uau 0i{B4? n4 048*111 aa j ,  u o j i i f i ^

••'HíqiS 9R ©1 a  BBA 0 f BpOlJS 
—  loiAafasnaiv  ^aqop 04Bf :^juDf

'18 auijaoAoq 
-od ‘npCi^d uias J0j?aA HiAoij.uaf l̂)

*(?AipB[l|
as 0 dyqo) -HB 4 uaf Bf ‘oiu ?r JiípgA ^ n ťp a ^  

••*4 ifRz 4nqa is qD0 N[ — au is  
-f«H ©ap«? nosfau uapaf 0 4 J 0 9  K 4 aqa; oj*^ 
m©9 ^ qn ioq  o ^ j q o a j v i  iíiAOifpa^ ij) a o j i i j i^

•(BAOABXdifA 0 >9 J 1|I|OH
u i b a  ui0 Sf gju 0 ‘nursfBy; im j^uuiodzA : i | iu0f

•••sjisxíui UIJ4 nqqníoq no^Bf m o j i / j i^  
•(as 9 4 q o aq o )  * q ao a jq zo jau  Aip uspnqD 

as uo b ‘BAafiyi z n iiu iqnjoq  n o u ^ d  bu nui 
uiasC [jum odzA  *Lua4aaz 1*84 uaf oj, :Bi|ťp a j

•••fBuijBz 04 isf nifpBq 
n°q 8 f?N  ( l A O ^ p ^  if) -4a§B us e^qop noqaq 
s as q -apnq  ‘noiiujuipod 004 pod uaf ojb 
‘u i^ u ia p  041UH s 1 uir^iuis as p eu s  ‘ncuuiA 
iCoas isfau 04 a j  ‘spz iui as ^oqau ‘u^uojh 
-«u AiisiD4Fad 14 u ia s f  ‘safa^d is ij f  :aoji>i?tf

001*101



▼ lidském těle.
Pro defini tivní  pokusy bylo nutno 

sehnati  několik případů, čerstvé tuber- 
kulosy a proto se lékaři obrátili  na 
vězeňskou správu s prosbou, aby 
zjistila, zda nejsou mezi doživotními 
vězni dobrovolníci, k teří  by se dali k 
disposici laboratoři.

Dobrovolníků se př ihlásilo více než 
bvlo potřeba.  Mezd nimi lékaři vy 
brali  dvě zdravá individua, naočkovali 
j im tuberkutesu a v zápětí začali lé
čení nomocí sera.

Teď byly uveřejněny výatedkv po
kusu:  oba vězni j s pu úplně zdrav-, 
kochovské tyčinky nebyly v o rgan is 
mu zjištěny, toksiny zmizely defini
tivně.

Podle nařízení  soudních orgánů 
byli ob a vězni zproštěni t r e ď u .

Kde jsou hranice vesmí ru?
Z hranic v smíru, dnes známého,  

jde k nám světlo plných 500 milionů 
roků, ač rychlost světla Činí 10 miin -  
nů km za r o !'. Hraňme jsou vyznače
ny ne méně zřetelnými mlhovinami, 
které  lze spatř i t i  n e vě tš ím i  teleskopy, 
Č m více se zvětšuie svěťos t  a roz
měr  teleskopu, t ím více se r^zš-řuie 
obtest pozorováni Hvězdáře,  snažícího 
se doh te ln ru t i  na  samy hranice ves
míru, lze srovnBti R člověkem jenž 
stojí  uprostřed mlhy a svítí  si ko
lem sebe lucernou; čím více se zvy
šuje intensita ieho světla, t ím větší 
okruh země vidí kotem sebe. Ob’a t 
vesmíru,  jehož paprsky již d vedly 
zachvt it i  hvězdářské teleskopy, obsa
huje na 100 milionů mlhovin, podob 
pých těm, 7. nichž naše Hunce ie 
jen nepa trným jedincem. Je to 100 
milionů sluncí, která  jsou cd r e t e  
vzdálena, každé dva miliony světel
ných roků.

Ženská hlídka.
V 12. čísle , H . Vol." zmínila se pi 

satelka M. o důtežitém problému ženy 
ve spolkovém životě. Každý, kdo se 
zajímá o náš spolkový život na Voly
ni m u3í zpozorovali, jak velice málo 
věnují  se ženy veřejnému životu Vše
obecně omlouvá se tento zjev nedo
s ta tkem  č»su. Ale vždyť i muži jsou 
s te jně zaměstnáni  jako ženy a přece 
vždy najdou potřebný čas. Nechtěla 
bych vysvěťovat  tuto  lhostejnost  žen 
duševní pohodlností,  spíše soudím, že 
výchova žen v tomto směru  je za
nedbána A prote  obracím ee k vám, 
mladé dívky. Vy především povinny 
js te  věnovati  se našemu spolkovému 
životu, neboť máte více volného času 
a většinou jste ušetřeny tak velkých 
s ta rost í  jako ženy a matky.

Nesmíme se nechat odstrkovat,  m u
síme dokázat,  že s tejně dovedeme se 
uplatni t  jako muži. Vždyť už dávno 
žena dokázala svoji naprostou rovno
cennost duševní s mužem ba v někte
rých oborech, jako práce v kanceláři ,  
jej i předčí.

Každ# tena může pracovat  pro ve
řejnost bez ohledu na svoje vzdělání 
nebo p síaveni  každá si může naléz- 
t>  ole pr voje působení, které  nej- 
]&/ > o V dá teji povaze a zálibám. 
Á mýshin.  že e prostě nesluší, aby 
v otizfcach, týkajících se žen rozhodo- 
va i mu i ; jak to často bývá v sokol
ském životě, kde na okrskových schů
zích na 10 mužů bývá př ítomna L že- 

-ma a někdy i ž*dná.
Ta lhostejnost žen je velice s m u t 

ným zj vem a není divu, že pot m 
muži soudí, že my se hodíme jen na 
mytí  podlahy nebo praní  záclon v tě- 
lovičně. Ale jestli t mu tak bylo do
sud, teď musí  přij it í  změna. Snažme 
f e uplatnit i  také plně ve spolcích, vě
nujme se vážně našemu veřejnému 
živ< tu. A především činem dok žme 
naši snahu pracovat pro povznesení 
našeho života.

Př iznejme se, že to je ien naše vi
na. že dosud jsme byly v?dy jen pod
ceňovány, že z naší spoluprací nikdo 
vážně nepočítal, ale zajisté až proká
žeme svoji s rhopnrs t  uplatnit i  se ve 
spolkovém životě, dojdeme správného 
ocenění. Z ač ti musíme my, samy m u 
síme udělat  ten první krok, samy se 
chápat  práce vychovávat sebe v tom 
směru a vychovávat  jiné, sbysme 
všechny se staly užitečnými a uvědo- 
mě ými občankami našeho národa.

Správné pod )lkla pisatelka M., že 
práce pro veře ný život je těžká a ča
sto jednot  ivec z? svoji námahu sklízí 
jen nevděk a pomluvy. Ne všichni si 
uvědomují,  že především sobě škod% 
když škodí veře  němu životu. Je to 
snad vada výchovv, při níž nebylo pa
matováno na službu veřejnosti.  A prá- 
v? ženě — vedie školy a s tá tu  — 
přioadl ve kv a svátý úkol vyebová- 
vati lidi t?k, aby sloužili blahu svého 
národa a lidstva.

O jiných ob rech působnosti  žen si 
p rom uvím e  po druhé. Byte by potěši
telným zjevem, kdybyste vy, dívky, 
napsaly své mínění o naši práci ve 
spolkovém řivotě. To by byte prvním 
důkazem vašeho pochopení pro náš ú 
kol ve veřejnosti .

Studentka.
Lvov 24. III. 1936 r.

Veselý koutek.
IÍ 1. aprílu.

— Dostal iste přidáno 5 let žaláře! 
Na co ještě čekáte?!

=  Kdyby slavnej soud snad řekl 
přece jen nakonec apríl!

Nezaviněná z t r á ta .
— Dnes jsem přišel o deštník! — 

Nechals jej někde? — Ale ne! Potkal  
mě jeho majitel!

Horl ivý pacient.
Tak to berete  přesně,  ty léky, co? 

— No, snažím se. co je v mých si 
lách! — Jak  to? — N \  s těmi pilul
kami,  co jste mi předepsal,  j sem jen 
o dva dny pozadu. Zato s t ím pivem,

co js t e  mi povolil, j sem už o týden 
napřed!

Važťanov badatel.
— Střet l i  Vařťana v Hrádku. P ý t a 

li sa ho: K le ideš, Jano?"  — , A k 
s ú d u . " •— „No a prečo?" ~  „Nuž, ale 
pre bagateb zaťau som do kožucha 
sekerou a v kožuchu bou otec." — 
(F.  V. Peř inka:  Veselé putovánie po 
Slovensku.)

Sešli se.
— Milostivá, smím vás doprovodit?
—- Lituji! Jsem vdaná!
Hrome, milostivá, ale to je náhoda! 

Já  jsem totiž také ženatý a také to 
ho lituji!

Nejcenně ší schopnost.
-— Kterou schopnis t  ceníme u člo

věka nejvíce, Mráčku?
— S m pane učiteli, dne3 ceníme u 

člověka nejvíce, schopnost  p atebni!

Jednoduché.
„Čtu pořád články o kapitá lu  a 

práci, a ’e stále to nemohu pochopi t"
, To je jednoduché. Dejte  mi ICO zl. 

to je kapitá l ."
„A práce?"
„Prácí  budete mít  vy, když je bu

dete cht í t  dostat  ode mne nazpět .4*

Hospodářský zpravodaj.
Jaroslav Vlk
Jak  si počínáme při ř e iu  mladých 
ovocných s t rom ků během 1 — 5 let.

J^ko každá j iná kulturní  rost l ina 
vvžadu e řádného ošetření  tak i ovoc
ný s t romek musí  bý t  veden již v 
mládí k tomu, abychom z něho měli 
jednou značný užitek.

Všeobecně je snad zvykem, že se 
sromek vysadí a více si ho žádný 
nevšimnp, až nese ovoce, žeh rá  se 
pak na s t romy,  že málo rodí, špatné 
ovoce a p. Nasejme řepu — n a s á e j -  
me brambory a nic s tím víc nedě
lejme, j istá, že bvchom špatně pocho
dili se sklizni. Tak je to i s ovoc
ným, Btromem. Musíme mu věnovati  
v prvních letech p> vysazení nej- 
vě:ší  pozornost a to hlavně v řezu. 
Tím, že jsme s tomek zasadili, ne na- 
mená, že jsme s prací hotovi, čeká 
nás nyní dátí  sromku základ, na 
němž by v bo dějších letech stavěl 
svou korunu.  To je to nejhlavnější .

Neřežeme-li mladý s t romek vůbec 
prodlužují se prostě leterosty dále, 
na konci pak většinou tvoří slabé 
rozvětvení.  Větvičky j ou slabé a ko
runka mnohdy jednostranná řídká. 
Počne-li s t romek z mládí hojně roditi,  
jaký následek je toho? Větévky plo
dy obaleny počnou se pozvotea sklá- 
něti  k zemi, a běda, r a s t a m - l i  v do
bě zrání  nepříznivé, větrné počasí. Tu 
se pak mnoho mladých sremků roz
láme a ovoce, které bylo ve vrchních 
částech sremů v í t r  schodí. Jsou o



Davolireme si ct. veřejnosti  oznámiti ,  že dne 17. března t  r. 
otevřeli  jsme va Zdolbunově (dům Otm ara )  ul. Narutowicza N° 8,

obchod se zbožím železným, barvami i různými oleji.
Na skladě máme těž umělá hnoj ivá  a semena.

Snah u naší bude vždy solidně jak  zbožím tak  i cenami 
p03loužiti.

( — ) Valent in  Klouček.( — ) Jaroslav Otmar,

Prima české stroje
úplně nové, rovněž i zánovní, vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNO U CENU.

R u d o l f  J 0 Z 6 f a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielnaě. 7. (vedle Kasy Skarbowej)

kteří si přejí míti dobrý

český stroj za velmi nízkou

všem od ůdy které  si vytváří  pravi
delný tv r  koruny.

Proč ledy musíme p drobili korun
ky mladých s tromků úž v prvých le
tech řezu a co tím d cilujeme?

P edoě řezem zajišťujeme s t romu 
do budoucna takový tvar  koruny, aby 
ji neby o potřebí v době plné plodno
sti zvlášť podpírat i  a svazovali.  Dále 
řezem dociluiern toho, že spodní vět
ve, která  bývaií nositelem celé koru
ny, u spodu náležitě ze flf, a později 
unesou i nejsilnějši úrody.

Řezati nesmíme šnblonovltě, nýbrž 
účelně a vědět, čeho řezem chceme 
docílili. Tak na příklad, některé odrů
dy jablek a hrušek mají  př irazený 
vzrůst  nepravidelný, musíme je tudíž

bezpodmínečně v prvních letech regu
lovat řezem. Také u rrin hých slív a 
švestek budeme totéž činiti, zatím co 
u t řešní  a višní můžeme pro jejich 
pravidelnost  v prvých letech mnohdy 
upusti l i .

P rvn í  rok po výsadbě.  Normální  
korunka ov. s t romku má míti  5—7 
výhonu (větviček) . Vedoucí čili hlav
ní výhon ostrým nožem seřízneme asi 
o V, postranní  pak až o 1|2 původní- 
délky tak,  aby byly všecky v jedné 
rovině a tvořily s te jný úhel.

Nemá li s t romek pravidelnou ko ru 
nu, pr  vadíme současně pravidelnost  
téže ť m ,  že lefcorosty převislé nebo 
odstávající vyvážeme k výhonu hlav
nímu tak,  aby byly v souladu a os ta t 

ními rostoucími výhony.  Jiné zase, 
které  rostou příliš svb le  a vzájemně 
si překážejí,  musíme od sebe oddálit 
pomocí vzpěr. Tak jedině docílím# 
pravidelných korunek t. zvaným tva
rováním.

Korunky o 2—3 výhonech zkracu
jeme hlouběji a z nově vyrost lých vý
honů zakládáme pravideln u korunu.

Druhý  rok po výsadbě.  Během leta 
vyrostou z oček zkrácených výhonů 
2 — 3 delší výhony, z nichž některé 
použijeme k dalšímu vytvoření  korun
ky. h lavně  však ee jedná o prodlou
žení větvi loňského roku zkrácených.  
K tomu nejlépe se hodí poslední vý
hon směřujíc;  veň z korunky vyrostlý 
z konečného očka. Někdy bývá týž 
výh n slabý, vybereme si silnější 
spodní a vše nad nim odřízneme.

Konečné prod užující výhcny seříz
neme opět asi o 73 j e :ich délky aby 
byly v s te jné rovině, hlavní ponechá
me delší a všechny ostatní  pod nimi 
se nacházející silnější  výhony úplně 
odř žneme slabé hodně zkrát íme a 
zcela slábé a krátké plodonosné vý
honky ponecháme.  Úplně rdř ízneme 
výhony,  které  rostou do koruny a 
které rostou blízko prod užujících vý
honů. Jiné pak rostoucí ven z korun
ky zkrá t íme asi o V2. slabé a plcdo- 
nosné ponecháme,  j?.k jfou.

Nékteré  odrůdy silně rostoucí v y t 
vářej í pouze konečné výhoay,  takže 
sp o d n í  vůbec nevyraší,  nebo vytvoří  
jen k rá tké  plodonosné t rny.  V tako
vém případě musíme zkrá t i t  prodlu
žující výhon více, až o 2/ t , čímž do-

Velmi důležité pro ty,

— likvidační cenu.

Do Z d o t a o v a  o okolí!
Pozor!!! Pozor!!!

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !



nut íme spodní očka k bujnějšímu 
vzrůstu.

T ře t í  rok po výsadbě.  V t ře t ím  ro
ce je postup řezu s te jný jako v d ru 
hém, Zkracujme zde opět všecky vý 
hony rostoucí vedle hlavn h ; kmene, 
aby příliš neaílily, poněvadž rozvětve
ní nemá býti  od kmene blíž než 
50 — 60 cm. Koruna j inak nebyla by 
vzdušná a př š upna sluncí.

č v r t y  rok po výsadbě. Po 3 letech 
pravidelného řezu bývá korunka již 
pěkně vyrovnaná, tekže ve 4 a 5 ro
ku stačí  vyříznouti jen blízko sebe a
d)  koru >ky rostoucí výhony. Prodlu
žující výhony něco málo zkrá t i t  a 
s t a r a t  se o to, aby rozvětvení  na s i l 
ných větvích nebylo příliš husté.

Takto můžeme vypěstovat i s tromek 
ideálního tvaru s něk lika etážemi 
nad sebou. V dalších ieteh nechám? 
již korunu s t romu vo’nému vzrŮ3tu a 
omezujeme ss jen na průklest  koruny 
o němž bylo psáno v čísle 51. t. 1.

Technika řezu Řez výhonu musí
me prováděti  ostrým nožem nikoliv 
nůžkami,  přesně nad očkem. Nechá
me li n id očkem velkou část — d ře 

vo zasychá a zasl ibuje  odko, t ím spí
še zasychá očko, je-li řez příliš šik
mý. Velká rána nemůže se zahout i  a 
očko je málo vyživováno. Konečná 
očka, na výhonech musí  vždy směřo-

vati ven z korunky.  Výjimkou činíme 
u odrůd, které  koruny rozkládaj í ne
bo skláně l větve k zemi. (Bosko- 
opské — D elova) u nichž řezem ko
runu zužujeme. Kdo by si přál bližší

Všichni kupujeme u f i rmy G. VUGMEJSTER, ul. 3R JVlaje* 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f i rmy G. Vugmejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboži F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg,  Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor Fins ter .

Na skladě stále obrovský výběr  nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků žirardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny tovární  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a . mužské úbory o d  5 z 1 . za metr .
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, kr tkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

NE KUPUJTE,  POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a n e c h y b í t e !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ui. ». M*ie 149

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

SornOIlcK bur  ková, mrkev krmná a lučen —

Hnojivá umělá:
Kaini t ,  sůl draselnou, Kal imng výroby akc. společn. „ E ř s p ^ t a c j a  so'i pota owei "  Lwów pl c Smolki č. 5. 
Superfosfat  — Zjednoczenie Fabryk  Superf< sfatowych w Polsce, W rszawa K rédy t iwa  4 
Dusíkatá hnoj ivá a supertc mašina výři by s tát .  továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
P uhy, kul tivátory,  orig. „BÁCHER".  a také UNIA dříve „WIENTZKI",  kruhadla  orig. „BOŘEK**. 
Triery „PFÓ NIX" .  čisticí  mlýnky orig. „ E X N E R  — KAUB".
Secí s t roje  lžičkové a t rýbkové různých velikosti i kombinované, výrLbek světoznámých továren

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG,  
MAC-CORMICK, MELICHAR A JINÝM.

C l f l a f l t f  Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Jar .  
3 K l u u y i  Otmara  a V. Kloučka; Luck, uk Pitsudskiego 65. Dům V. Zemana.

Melichar— Umrath i Ska.
Lwów, Grodecka 61.

a také ŽACÍ STR OJE  s olejovou lázní neb obyčejné.



FABRYKA W CHELMKU (woj. krabowskie) Prodá se hospodářství
s živým a m rtvým  inventářem , v 
české obci, blízko nádraží a silnice, 
ve výměře 3 ha  pole a 330 čtv. 
sáhů staveb, pozemku. Pěkný dům, 
ve k terém  se náchází dobře zave
dený obchod, k terý  se rovněž pro
dá.

Bližší informace udělí:

Jan  Zoff, kol. Kopcze-Czeskie, 
poczta Podd^bce k/Lucka.

Prodá se usedlost,
ve výměře 14 ha crné nůdv ( 
kop. chmelnice) s celým ■& z  

v H u s t i  2 km od Lucka.
Cena dle duhod . 

Inform ace u p. Vladimíre V f. 
Luck, skrz. po?*!. 15,

vysvětlení po p ř  padě praktické prove
dení řezu, nechť se obrátí  s důvěrou 
na pisatele tohoto článku: J. Vlk — 
Luck skrz. 60.

CENY OBILI.

Záznam 3.IV. soukromého obchodu—
zač kupuje.

Žito zl. 1.80 za 1 pud (16.38 kg)
Pšenice „ 2.90 99
Ječmen „ 1.95 99
Oves „ 1.90 ? t
Hrečka 99 • r
Proso 99 •
Řepák ., 6.50
Hrách 99 •”
Fasole „ 3 - >
Mák „ 9.00
Jetel ..130—160.00 za 100 kg.

Prof. Boleslaw Czuruk.
soudní přísežný tlum očník 

slovanských řečí:
ČESKO - SLOVENSKÉ, ruské 

srbsko - chorvátské, ukra jinské  i 
j iných.

Mimo to ang  ičtiny, francouzštiny  
a němčiny.

Lvov, P l.  A kadem icki 1. Tel. 
227-70.

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKUR V \  — 

Ooporučuj všude

tohoto českého podniku
znam enitý mok.

S e m e n a
? nejlepších pram enů domácích 
i zahraničních k dostání jedině 
v ík ladíšti  semen:

A. Sanberg,
ROVNO, ul. 3. Máje 132.


